
1 

 

 
 

 

 
 

COD. MECC. VVTL01101X 

           Tel. 0963376745  

 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  I.T.G. e I.T.I. 

VIBO VALENTIA-Via G. Fortunato, s.n.c. 

89900 Vibo Valentia 

PEC VVIS011007@pec.istruzione.it 

e-mail VVIS011007@istruzione.it 

Cod. Mecc. VVIS011007 Cod. Fiscale 96035950797 

Codice Univoco Ufficio: UFE5FL 

 

 
 

 

 

 

I.T.I.  

VIBO VALENTIA  

COD. MECC. 

VVTF01101Q 

          Tel. 0963376741  

 

 

 
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI VALUTAZIONE CON RDO N. 3873801 DEL 
27/11/2023. 
 
ACQUISTO SERVIZIO NOLEGGIO DI DISPOSITIVI “POSTAZIONE VR-LAB + AR-LAB IN MOBILITY PER REALTÀ VIRTUALE 
ED AUMENTATA 
Avviso prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 - Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 4 - Istruzione e 
Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
2.1: "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico". 
CODICE: M4C1I2.1-2022-922-P-1599 
TITOLO: “DIDATTICA AUMENTATA” 
CUP: H44D22001710006 
CIG: A02973C250 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l'Avviso pubblico prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 che si inserisce nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) - Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 2.1: "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico" - Progetti in essere, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU; 
VISTO il progetto denominato “DIDATTICA AUMENTATA” presentato dalla scuola in data 26/10/2022 nell’ambito dei Progetti 
nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale; 
VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. 10082 del 30/01/2023 “Avviso pubblico prot. n. 84780 del 10 
ottobre 2022 “Realizzazione di progetti nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per 
l’educazione digitale e per la diffusione della didattica digitale integrata nelle scuole”. Decreto del Direttore generale dell’Unità di 
missione per il PNRR 5 novembre 2022, n. 78. Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1., del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, relativo a “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” – codice 
progetto: M4C1I2.1-2022-922-P-1599; 
VISTA la relativa copertura finanziaria dell’IIS ITG-ITI di Vibo Valentia nel P.A. per l’E.F. 2023; 
VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 129 – regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche; 

mailto:VVIS011007@pec.istruzione.it
mailto:VVIS011007@istruzione.it




2 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D. I. 28/08/2018 n. 129 relativo alle funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella attività 
negoziale; 
VISTO il D.lgs. n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO l’art. 17, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
PRESO ATTO che il progetto CODICE: M4C1I2.1-2022-922-P-1599, nel riparto del Piano finanziario, prevede l’acquisto di “Beni di 
consumo e servizi” (materiali didattici di consumo, beni deperibili, cancelleria, eventuale noleggio di beni esclusivamente per il 
periodo di effettiva utilizzazione, piattaforme per l’e-learning, costi per la mobilità dei docenti partecipanti); 
PRESO ATTO, pertanto, che non è consentito l’acquisto di attrezzature o beni ammortizzabili ma è consentito il noleggio di beni 
esclusivamente per il periodo di effettiva utilizzazione; 
PRESO ATTO che, nell’ambito del protocollo operativo stipulato tra la l’IIS ITG-ITI di Vibo Valentia e le scuole aderenti, nell’ambito 
delle azioni formative da attuare per favorire modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per l’educazione digitale e per la 
diffusione delle azioni del PNRR, necessitano risorse strumentali rappresentate da dotazioni tecniche e tecnologiche 
(POSTAZIONE VR-LAB + AR-LAB IN MOBILITY PER REALTÀ VIRTUALE ED AUMENTATA) rese disponibili alle scuole aderenti 
mediante acquisto a noleggio; 
VISTO il D.lgs. n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO l’art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un 
contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico 
del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice”; 
RITENUTO che la Prof.ssa Maria Gramendola, Dirigente Scolastico, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023; 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del 
D.lgs 36/2023; 
VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 15 del 28/10/2019, modificato (sez. C art.5) con delibera n. 48 del consiglio di Istituto del 27.05.2022, aggiornato 
(art.  2  bis) ai sensi del  d.l. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “semplificazioni bis”, convertito in legge con la l. n.108 del 29 luglio 2021 con 
delibera n.9 del Consiglio d’Istituto del 7/9/2022; 
PRESO ATTO che per la disponibilità economica per l’acquisto del servizio in oggetto, è pari ad € 34.000,00 (IVA 22% esclusa); 
PRESO ATTO della necessità di procedere all’acquisto del servizio di noleggio per 12 mesi dei seguenti prodotti: 
 

Quantità Descrizione 

7 

N. 1 Apple iPad Pro 12,9" Wi-Fi 256GB - Grigio siderale. 
• Apple Pencil (seconda generazione) 
• Smart Keyboard Folio per iPad Pro 12,9" (sesta generazione) - Italiano 

 
N.1 Visore VR Meta Quest 3  

• 512 GB 

1 

N.1 MacBook Pro 14" - Nero siderale  
• Chip Apple M3 Max con CPU 14-core, GPU 30-core, Neural Engine 16-core  
• 36GB di memoria unificata  
• Unità SSD da 1TB  

N.1 Visore VR Meta Quest 3  
• 512 GB 

Software: 
• Agisoft Metashape Standard Edition per Mac  
• Photocatch Pro Personal Edition  
• CoSpaces Edu Pro licenza admin + n. 10 additional seats  

• • D-ID Creative Reality Studio - Piano Pro con 100 crediti mensili 

 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la tipologia di bene oggetto di fornitura; 
PRESO ATTO, pertanto, della necessità di avviare una procedura mediante RDO a procedura aperta sul Mepa; 



3 

 

VISTA la Decisione a contrarre Prot. n° 18479 del 27/11/2023 di avvio della procedura sul MEPA mediante RDO APERTA per 
ACQUISTO SERVIZIO NOLEGGIO di dispositivi “POSTAZIONE VR-LAB + AR-LAB IN MOBILITY PER REALTÀ VIRTUALE ED 
AUMENTATA”; 
VISTA la RDO N. 3873801 del 27/11/2023 con procedura aperta; 
PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 9:30 del 07/12/2023;  
VISTO il verbale di valutazione del RUP - Prot. n° 7827/4.5 del 28/09/2023 - dal quale risulta essere stata formulata la seguente 
graduatoria: 
 

 
OPERATORE ECONOMICO 

ETT SRL 
OPERATORE ECONOMICO 

PICIEFFE SRL 

Importo offerta  
(IVA ESCLUSA) 

€ 22.800,00 
IVA esclusa 

€ 34.000,00  
IVA esclusa 

Posizione in graduatoria 1^ 2^ 

 
VISTO l’art. 90 - Informazione ai candidati e agli offerenti - del nuovo codice appalti che disciplina il contenuto delle informazioni da 
dare ai candidati e agli offerti; 

DISPONE 
l’approvazione della proposta di aggiudicazione avanzata dal RUP e contenuta nel verbale da esso formulato e 

 
DECRETA 

l’aggiudicazione della procedura a seguito di RDO N. 3873801 del 27/11/2023, alla ditta ETT SRL con sede legale in ACIREALE 
(CT) in Via CARAMMONE nr. 5 P.I.V.A.: 04606020875, per l’importo complessivo pari a € 22.800,00 (euro 
ventiduemilaottocento/00) IVA esclusa. 
Ai sensi del comma 5 e del comma 6 dell’art. 17 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, l’aggiudicazione non equivale ad 
accettazione dell’offerta aggiudicataria in quanto essa diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti soggettivi in 
capo all’aggiudicatario. 
Il presente provvedimento verrà trasmesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 90 - Informazione ai candidati e agli offerenti, dlgs 
36/2023, agli operatori che hanno presentato candidatura e verrà pubblicato all’Albo e sul sito della scuola. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Gramendola 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 
e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 


		2023-12-12T09:32:02+0100
	MARIA GRAMENDOLA




